
 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  

 Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi”   
Sezioni: Classico – Linguistico - Scienze Umane - Scienze Applicate   

Via Martiri delle Foibe,8 – 25087 Salò (BS) - Tel. 036520957-0365520150 
Fax 0365521130 - C.F.8702130174 - C.M.BSPS05000X                     

www.liceofermisalo.gov.it  e-mail uffici : bsps05000x@istruzione.it  

Posta elettronica certificata:bsps05000x@pec.istruzione.it 

 

 

 

Salò, 17/11/2017 

 

 

Codice identificativo : 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-346 

CUP : D54C17000070007 

 

 

 

All’Albo –Sito Web 

 

 

PON : Inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche. 

 

Determina Dirigenziale n.90  

Avvio procedure per l’attuazione del progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-346 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il Decreto L.gs n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle         

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “; 

 

Visto  il Decreto Interministeriale n.44/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

Visto  il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

Visto la Circolare AOODGEFID Prot.n.10862 del 16/9/2016 Avviso Pubblico “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” – Asse I Istruzione FSE 

(Fondo Sociale Europeo) Obiettivo specifico 10.1 – interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità; 

 

Visto  i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo 

regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

Visto  il PTOF 2016/2019 e il Programma Annuale 2017; 

 

 

 

 

 



Vista la nota Miur n.AOODGEFID/31705 del 24/07/2017 di autorizzazione alla realizzazione del 

progetto e il relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (codice identificativo  

progetto 10.1.1°-FSEPON-LO-2017-346 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in 

quelle periferiche” – Asse I Istruzione FSE (Fondo Sociale Europeo) Obiettivo specifico 10.1 – 

interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità: 

 
PON : Inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche “Fermi tutti ….. per navigare in un mondo 
possibile” 
 

 

DETERMINA 

 

L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto oggetto di autorizzazione verificate per 

solo due moduli presenti nel progetto : 

 

 Variazione al Programma Annuale 2017 per l’assunzione a bilancio della somma di €. 

11.564,00 con istituzione della scheda Progetto P08, delibera del CdiI n.5 del 

10/11/2017; 

 la richiesta del CUP; 

 la predisposizione  delle azioni afferenti la pubblicità; 

 La modulazione del progetto prevedendo per ogni modulo l’avvio di procedure di 

selezione di esperti/formatori/tutor interni e/o esterni solo nel caso di indisponibilità di 

competenze o disponibilità interne attraverso l’affidamento previa valutazione dei titoli, 

definizione di una graduatoria e aggiudicazione alla figura maggiormente rispondente ai 

requisiti; 

 La definizione per ogni modulo del GPU delle figure da incaricare e del relativo importo da 

retribuire in relazione alle spese di gestione quali:  

1.1.1. DS – per la direzione corsi 

1.1.2. DSGA – A.A. per la gestione amministrativo-contabile (contratti, aspetti finanziari 

e di bilancio) 

 

L’avvio del progetto si registra caricando la scansione firmata della scheda di avvio prodotta da 

GPU dopo la registrazione dei seguenti dati/documenti: 

 

Caratteristiche: 

- Informazione e pubblicità effettuata; 

- procedura di selezione delle figure professionali (esperto,tutor d’aula ecc.) : avviso 

pubblico, verbali commissioni, CV delle figure selezionate e relativi contratti, 

documentazione presentata, per i vari moduli; 

- eventuali procedure di gare per servizi e forniture da affidare all’esterno e relativa 

documentazione probatoria; 

Anagrafiche : 

- completamento delle schede anagrafiche personali; 

Calendario: 

- definizione del calendario delle attività. 

 

Tutti gli atti dovranno essere realizzati entro la data di avvio dei vari moduli. 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Gabriella Podestà. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Gabriella Podestà 


